
Projektu īstenotāja pieredzes stāsts
Erasmus+ Maza mēroga partnerības projekts

Nr. 2021-2-LV01-KA210-VET-000050776

Sanda Vanaga
Jelgavas tehnikuma sabiedrisko attiecību speciāliste

27767710, projekti@jelgavastehnikums.lv 

Profesionālās angļu valodas zināšanu 
pilnveidošana labākai darbībai profesijā



Projekta informācija

❑Projekta koordinators: Jelgavas tehnikums

❑Partneris: Kedainiu profesinio rengimo centras

❑Projekta ilgums: 01.03.2022.-29.02.2024.

❑Finansējums: 30 000 EUR

❑Projekta mājaslapa:

https://jelgavastehnikums.lv/index.php/projekti/erasmus-sp/profesionalas-
anglu-valodas-zinasanu-pilnveidosana-labakai-darbibai-profesija

https://jelgavastehnikums.lv/index.php/projekti/erasmus-sp/profesionalas-anglu-valodas-zinasanu-pilnveidosana-labakai-darbibai-profesija




Motivācija projektam
❑Svešvalodu, īpaši angļu valodas, prasmju nepietiekamība ir šķērslis gan dalībai 

Erasmus+ projektu mobilitātēs, gan arī parnerorganizāciju izglītojamo vai personāla 

uzņemšanai.

❑Uzņēmumu un nodarbināto ikdiena strauji mainās - arvien vairāk nākas sastapties ar 

citās valodās runājošiem klientiem; jaunāko tehnoloģiju/ izejvielu/ materiālu 

instrukcijas ir svešvalodā; sadarbības partneri vairs neaprobežojas ar vietējo tirgu; u.t.t.

❑Reālā situācija ir tāda, ka arī biznesa un darba vidē viens no konkurētspējas 

ierobežojošiem faktoriem ir svešvalodu zināšanas, kas bieži ir nepietiekamas.

❑Angļu valodas skolotāju iespējas angļu valodas apmācības saturu tuvināt 
profesionālajai videi - parasti apmācība aprobežojas ar vispārīga rakstura saturu, kas 

nesniedz pietiekamu pienesumu izglītojamo profesionālā sagatavotībā, lai gan darba 
tirgū nepieciešamība pēc profesionālās angļu valodas kompetences strauji pieaug.



Projekta mērķis
❑Izveidot darba tirgus prasībām atbilstošus 

profesionālās angļu valodas apguves moduļus PIA 
skolotājiem un profesionāļiem darba tirgū 

❑Apmainīties ar informāciju par profesionālo svešvalodu 
mācīšanas jautājumiem starp ieinteresētajām pusēm

❑Piedāvāt profesionāli orientētu valodu apmācību 
pieaugušajiem izglītojamajiem, lai atbalstītu karjeras 
izmaiņas un līdzdalību mūžizglītībā

❑Pārorientēt valodu mācīšanu, lai valodu prasmes iekļautu 
profesionālā satura kontekstā

❑Sekmēt sadarbību ar darba tirgu/ uzņēmumiem



Projekta aktivitātes

❑Profesionālās angļu valodas mācīšanas un apguves 
situācijas izpēte 

❑Profesionālās angļu valodas moduļu izveide

❑Profesionālās angļu valodas moduļu testēšana

❑Projekta administrēšana un publicitāte



Profesionālās angļu valodas 

mācīšanas un apguves 
situācijas izpēte 

06.2022. – 08.2022.



Profesionālās angļu valodas 
mācīšanas un apguves situācijas izpēte (I)

❑Izpētes mērķis apzināt:
❑ angļu valodas zināšanu nozīmi un nepieciešamību profesionālo 

aktivitāšu veikšanai
❑ vēlmi pilnveidot šīs kompetences un arī vēlamās mācību 

metodes
❑ visizplatītākos vārdus, frāzes vai specifiskus profesionālos 

terminus, ko būtu svarīgi apgūt attiecīgā profesijā

❑Balstoties uz izpētes rezultātiem tika īstenota 
nākamā aktivitāte – profesionālās angļu valodas 
apmācības moduļu izveide



Profesionālās angļu valodas 
mācīšanas un apguves situācijas izpēte (II)

❑Aktivitātes mērķa grupas https://ej.uz/Erasmus_Study

❑profesionālās izglītības skolotāji
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43

❑angļu valodas skolotāji 
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43

❑profesionālo skolu izglītojamie
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43

❑darba devēji & dažādās profesijās nodarbinātie
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43

https://ej.uz/Erasmus_Study
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43
https://drive.google.com/drive/folders/1dnBF92QWdOxaBV5hw3gpita5fESjWx43


Profesionālās angļu valodas 
mācīšanas un apguves situācijas izpēte (III)



Profesionālās angļu valodas 
mācīšanas un apguves situācijas izpēte (IV)

21%

15%

13%

11%

6%

6%

7%

5%

8%

8%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

SPECIFISKA GRAMATIKA

RUNĀŠANAS PRAKTIZĒŠANA IKDIENĀ

MILZĪGS DAUDZUMS SAREŽĢĪTU VĀRDU

IZRUNAS UN RAKSTĪBAS ATŠĶIRĪBAS

NAV VĒLMES MĀCĪTIES

MĀCĪBU MATERIĀLS IR PĀRĀK SAREŽĢĪTS

PĀRĀK AUGSTAS PRASĪBAS

TRŪKST MĀCĪBU MATERIĀLU

PĀRĀK MAZ STUNDAS TĒMU

NABADZĪGS VĀRDU KRĀJUMS

Studentu galvenās grūtības angļu valodas 
apguvē



Ko darbiniekiem/ 
izglītojamajiem svarīgi zināt

Darba devēju 
skatījumā
❑Specialitātes/ pakalpojuma/ 

biznesa terminoloģija

❑Ikdienas komunikācija, pieklājības 
izpausmes

❑Klientu vajadzību un vēlmju 
noskaidrošana 

❑Emocionālās un sociālās jomas 
izpratne

❑Darba procesa organizēšana

❑Sveicieni

Profesionālo priekšmetu 
skolotāju skatījumā

❑Profesionālā terminoloģija

❑Ikdienas un prof. komunikācijas frāzes 
- sarunas ar klientiem, pieklājīga 
klientu apkalpošana, lietišķa 
komunikācija, etiķete utt.

❑Dialogi, lomu spēles

❑Vārdu krājuma apguve

❑Teikumu satura un struktūras izpratne

❑Konflikta risinājums

❑Sociālā etiķete



Profesionālās angļu valodas 
mācīšanas un apguves situācijas izpēte (V)

27%

28%

34%

31%

40%

15%

20%

22%

24%

33%

34%

31%

25%

22%

24%

25%

33%

32%

40%

38%

35%

44%

29%

61%

55%

45%

44%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Klausīšanās uzdevumi

Stāstījumi par attēliem

Lomu spēles

Dialogu veidošana

Eseju, vēstuļu rakstīšana

Grupu darbs

Diskusijas

Tulkošana

Krustvārdu mīklas, loģikas uzdevumi

Izglītojamo attieksme pret angļu valodas apmācībā 
izmantotajām metodēm

Ļoti patīk Patīk Ne visai patīk



Profesionālās angļu valodas 
moduļu izveide 

08.2022. – 08.2023.



Izveidoti 7 profesionālās angļu 
valodas moduļi

❑Viens modulis ir kopīgs visām profesijām, kas ietver 
pamatzināšanas, kas nepieciešamas jebkurā biznesa jomā 
un darbā ar klientiem

❑6 konkrētām specialitātēm atbilstoši moduļi (3 katra 
partnerorganizācija), kuru pamatā ir profesionālās angļu 
valodas mācīšanas un apguves izpētē apzinātie 
visizplatītākie vārdi, frāzes vai specifiski profesionālie termini, 
u.c.:
❑ Informācijas tehnoloģijas
❑Mērniecība
❑ Inženierija
❑ Ēdināšana
❑Metināšana
❑ Transports un loģistika



Moduļi
pieejami: 

https://skolo.lv/co
urse/view.php?id=
867521#section-0

https://skolo.lv/course/view.php?id=867521#section-0


Aktivitātes mērķa grupas

❑Profesionāļi - labākai darbībai profesijā 

❑Izglītojamie - lai pilnvērtīgāk sagatavotos darba 
tirgum

❑Profesionālās izglītības skolotāji, lai:
❑ sekotu līdzi starptautiskām aktualitātēm attiecīgajā jomā un 

kvalitatīvāk veiktu jauno profesionāļu sagatavošanu;
❑ varētu nodrošināt darbā balstītu apmācību ārvalstu profesionālo 

skolu izglītojamiem

❑Angļu valodas skolotāji:
❑ profesionālais konteksts angļu valodas apmācībā 
❑ papildu mācību materiāli



Profesionālās angļu valodas 
moduļu testēšana

01.2023. – 02.2024.



Aktivitātes būtība
❑Tika izveidotas sešas apmācību grupas (6 personas 

katrā grupā) katrā profesionālās izglītības iestādē:
❑ Lietuvā moduļu testēšanas laiks bija no 2023. gada novembra līdz 

2024. gada februārim
❑ Latvijā darbs pie moduļu izveides notika vienlaicīgi ar to testēšanu

❑Nodarbības reizi nedēļā pa 2-3 stundām, kopā 20 
nodarbības/ 40 ak. st. katrai grupai

❑Moduļu  testēšana parasti sākās ar grupas esošo 
angļu valodas prasmju testēšanu un pamatzināšanu 
atkārtošanu, izmantojot moduli «For beginners»

❑Profesionālās angļu valodas moduļu testēšanas 
dalībnieki: 
❑ Profesionālās izglītības skolotāji, meistari
❑ Speciālo priekšmetu pasniedzēji, kuri strādā ar attiecīgo specialitāti
❑ Darbā balstītās apmācības & prakses vadītāji uzņēmumos u.c.



Aktivitātes rezultāti

❑Kopumā 72 personām (36 katrā valstī ) sekmētas 
profesionālās angļu valodas prasmes

❑Sekmēta projektā iesaistīto personu kvalifikācija labākai 
darbībai profesijā un veiksmīgākai karjerai darba tirgū

❑Veikta profesionālās angļu valodas moduļu testēšana, 
novērtēšana un pilnveide, saskaņā ar praksē atklātajām 
nepilnībām, nepieciešamajiem papildinājumiem

❑Sekmēta pieaugušo līdzdalība mūžizglītības pasākumos, kā 
arī digitālās prasmes (e-apmācību materiālu 
uzmantošana!), u.c.



Projekta 

administrēšana un publicitāte

03.2022. – 02.2024.



Aktivitātes būtība
❑Projekta vadības komandas izveide

❑4 partneru tikšanās:
❑ 2022.gada martā Jelgavā - detalizēts projekta īstenošanas plāns; izpētes 

metodikas noteikšana, anketa struktūras izveide; pienākumu sadale

❑ 2022.gada augustā Kedaiņai - izpētes rezultātu prezentācija un 
interpretācija; moduļu izveides metodikas noteikšana u.c. saistītie jautājumi

❑ 2022.gada decembrī Kedaiņai - moduļu prezentēšana; apmācības 
organizatoriskās struktūras noteikšana; informācijas par moduļiem 
izplatīšana; projekta publicitāte

❑ 2022.gada jūnijā Jelgavā - rezultātu apkopošana; moduļu apstiprināšana; 
projekta ieviešanas kvalitātes un partnerības novērtēšana; publicitātes 
darbību noteikšana un materiālu sagatavošana; projekta noslēguma 
atskaites sagatavošanas jautājumi; turpmākās sadarbības virzienu 
noteikšana

❑Projekta internetvietnes izveide un uzturēšana

❑Projekta publicitāte un rezultātu izplatīšana



Projekta publicitāte un 
rezultātu izplatīšana

❑Erasmus+ projektu rezultātu izplatīšanas platformā: 
https://erasmus-
plus.ec.europa.eu/projects/search/?page=1&sort=&domain=eplus2021&view=list&map=fa
lse&keyword=2021-2-LV01-KA210-VET-000050776&searchType=projects 

❑Operatīvā informācija par projekta aktivitātēm 
iknedēļas informatīvajās sanāksmes

❑Prezentācijas partnerorganizāciju pedagoģiskās 
padomes sēdēs

❑Informācija partnerorganizāciju mājaslapās, soc. tīklos

❑Ziņošana citu projektu partneru sanāksmēs



Daži secinājumi

❑Profesionālo pilnveidi vēlams organizēt darba 
laikā, jo pēcpusdienās pēc intensīvas darba 
dienas ir:
❑ diezgan nogurdinoši turpināt pilnveidot savas kompetences
❑ citi ar ģimeni saistīti pienākumi, piem., bērnudārzs

❑Personāls aktivitāšu īstenošanai – nepieciešama 
papildu kompetence veidot jaunus metodiskos 
materiālus, meklēt un pielāgot atbilstošu mācību 
saturu



Ieguvumi no projekta

❑Izveidojusies ilgtspējīga sadarbība starp projekta 
partneriem 

❑Gūtas jaunas zināšanas un pieredze gan projektu 
vadībā, gan arī profesionālās angļu valodas mācīšanā

❑Izveidoti un ieviesti ikdienas praksē vērtīgi mācību 
materiāli

❑Sekmēta organizāciju kapacitāte darbam starptautiskā 
vidē

❑Projekta īstenošanā iesaistītajam personālam jauni 
profesionālie kontakti

❑Gūts prieks no paveiktā!



Paldies

par
uzmanību!


